
國立彰化師範大學環境暨觀光遊憩研究所簡介 

一、沿革與成立宗旨 

    本所於 96 年奉准成立，並於 97 年起招收碩士班研究生 5名。本所結合

環境資源管理與觀光遊憩，並強調二者之間的交互作用關係，為一跨領域

的綜合型研究所，旨在養成學生具備環境生態素養、人文社會關懷與地方

文化認同的基本能力，同時結合理論與實務，以培養環境資源管理與觀光

遊憩規劃的學術研究或管理人才。 

二、課程 

 配合本所之發展方向與重點，課程的規劃重視專業性、實用性及國際性

的融合，課程內容則以觀光遊憩與環境資源的互動為核心主軸，並融入資

訊科技與導覽解說的專業技能，期能培養兼具全球觀點、了解在地文化、

觀光產業分析與規劃能力、理論與實務相互結合之專業人才，其重點如下： 

(一)理論與實務並重：為因應具自然資源與人文素養的觀光專業人才養成，

本所課程安排除強調紮實的系統學科知識外，並安排野外考察及參訪的

活動，加強學生的觀察與分析能力，著重學術應用與整合實務。 

(二)著重環境導覽與解說訓練： 有鑑於休閒將成為台灣 21 世紀的十大新興

行業，具知識性的休閒旅遊需求增加，因此本所課程安排跨越了環境、

人文、文化、歷史、生態等領域，透過多元的學習，強化學生深度環境

導覽與解說的能力。 

(三)深度與廣度兼容：由於有其他科系的整合與支援，多樣性的課程可提供

學生自由選擇更為專精或是增加廣度的學習機會。  

(四)科技輔助課程多：不論是資源或觀光旅遊規劃管理等等，均需要植基在

良好的資訊下作決策，本所課程設計可提供地理資訊系統、遙測、教學

媒體等相關課程，以供所需。 

(五)規劃與管理齊備：適宜的環境使用及欲達到資源永續利用的理想目標，

需要良好的規劃及管理，本所設計有許多規劃及管理的相關課程。 

三、師資 

本所師資包括： 

(一)本所專任教師。 

(二)本校地理系(所)現有教師共 10 位。 

(三)兼任教師。 



 

四、特色 

以學生所具備之環境或觀光基本能力為基礎，結合本校地理學系及其他

相關系所，整合教學研究資源，提供相關議題的學習與研究環境，以提升

學生在環境與觀光領域專業知能的深度與廣度。 

五、就業機會 

(一)選擇國內外各資源管理及觀光遊憩相關研究所就讀，往更深的學術之

路邁進，往後成為學者或高階經營管理人才。 

(二)進入觀光遊憩事業單位，擔任中級領導幹部、專業經營管理人才或研

究人才。 

(三)進入公部門從事資源或觀光遊憩規劃管理工作。 

(四)本校具有優良的師資培育環境，可訓練養成後進入教學或訓練單位。 

(五)其他相關事業單位。 

  

  



國立彰化師範大學環境暨觀光遊憩研究所碩士班 99 學年度入學學生課程架構 
最低畢業學分數 38 學分 

     學年 

 

修別 
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上
學
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專題討論(一) 2 2 專題討論(三) 

論文指導(一) 

2

3

2

0

下
學
期

專題討論(二) 2 2 專題討論(四) 

論文指導(二) 
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2
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0
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選
修
科
目  

上
學
期 

環境與休閒法令專題 

自然人文景觀賞析 

野外考察理論與實習 

自我，地方與文化觀光 

空間選擇模式 

遊憩資源調查與規劃專論 

觀光節慶活動專論 

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

自然環境與觀光 

自然環境保育專論 

△休閒遊憩心理及行為分析專論 

3

3

3

 

3

3

3

 

下
學
期 

觀光遊憩地理學研究法 

觀光遊憩資源空間分析 

休閒農業專論 

生態旅遊與社區發展 

環境影響評估理論與實務 

環境災害風險評估管理 

△綠色與永續觀光專論 

△觀光遊憩產業分析專論   

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

環境教育與解說個案研究 

台灣水資源問題研究 

生態旅遊規劃與管理 

觀光衝擊 

國際產業休閒研究 

人與環境 

觀光遊憩衝擊分析與管理專論 

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

畢 

業 

條 

件 
1.「論文指導(一)(二)」6 學分及教育學分皆不計入畢業學分；凡註冊後應至少修習一

門科目(含碩士論文)，否則應辦理休學。 

2.本所研究生選修本所開設之選修課程(不限學期)，一律可採認為畢業學分數。選修

本校地理系研究所開設之選修課程，至多採計 12 學分為畢業學分。修業年限一至四

年。 

3.每學期至少修習本所所開設或採認之課程一門，至修滿畢業學分數為止。 

4.已修滿畢業學分，但學位論文尚未完成者，每學期註冊後應至少修習「碩士論文」

一門，以維學籍，否則應辦理休學。 

5.除選修本校地理系研究所開設之選修課程依附註 2辦理外，修其他研究所課程者以

個案處理，其學分不列入最低畢業學分。 

6.科目前「△」表示不定期開設科目。 

 


